
ANO XV | N° 1175 | Macau, 27 de abril de 2017

Portaria nº 468/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Fernando Antônio Ciríaco Pinheiro, CPF nº 

393.738.514-20, para o Cargo em Comissão de Diretor Financeiro 

do Fundo de Seguridade Social. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 18/04/2017, 

revogadas todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 469/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR, Fabiano de Oliveira Santos, CPF nº 

034.645.504-94, para o Cargo em Comissão de Assessor Especial, 

símbolo CC 1, lotado no Gabinete do Prefeito. 

Art. 2º - Retroagem os efeitos desta Portaria à 18/04/2017, 

revogadas todas as disposições em contrário.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 470/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, a servidora Suany Nobre de Oliveira, CPF nº 

099.030.714-00, matrícula 0012513, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde, a gratificação de Função Gratificada – FG1. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 471/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Magno Nunes da Silva, CPF nº 

060.457.674-97, matrícula 0016829, com lotação no Gabinete do 

Prefeito, a gratificação de Função Gratificada – FG2. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 472/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, a servidora Maria da Paixão de Araujo Bezerra, 

CPF nº 322.365.494-15, matrícula 000000868, com lotação na 

Secretaria de Saúde, a gratificação de Função Gratificada – FG2. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 473/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Daniel Pinheiro da Silva, CPF nº 

036.610.894-80, matrícula 0011541, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, a gratificação de Função 

Gratificada – FG2. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 



ANO XV | N° 1175 | Macau, 27 de abril de 2017 

PÁGINA 02 

Portaria nº 474/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor José Maria Moura da Costa, CPF nº 

449.242.164-53, matrícula 003530, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, a gratificação de Função 

Gratificada – FG3. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 475/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Marcos Antônio Tertuliano da Silva, 

CPF nº 027.026.874-07, matrícula 008087, com lotação na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, a gratificação de Função 

Gratificada – FG3. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 476/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, a servidora Rochelle Kaline Farias Barros, CPF 

nº 722.248.514-72, matrícula 001058, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde, a gratificação de Função Gratificada – FG3. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 477/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, a servidora Maria Esperança Câmara de Lima, 

CPF nº 938.125.074-04, matrícula 0010332, com lotação na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a gratificação de 

Função Gratificada – FG3. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 478/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Sandro Carvalho Bezerra, CPF nº 

654.293.544-49, matrícula 006181, com lotação na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, a gratificação de Função Gratificada – 

FG3. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 479/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, a servidora Doris Sandra dos Santos Silva, CPF nº 

465.444.024-00, matrícula 001678, com lotação na Secretaria de 

Administração e Finanças, a gratificação de Função Gratificada – FG4. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 



ANO XV | N° 1175 | Macau, 27 de abril de 2017 

PÁGINA 03 

Portaria nº 480/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, a servidora Eliane Pereira de Oliveira, CPF nº 

852.412.614-00, matrícula 002364, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, a gratificação de Função 

Gratificada – FG4. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 481/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Francisco Aldo Bezerra de Assis, 

CPF nº 229.683.854-53, matrícula 007579, com lotação na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, a gratificação de Função 

Gratificada – FG4. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 482/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Francisco Raniere Silva de Oliveira, 

CPF nº 057.907.124-36, matrícula 0016810, com lotação no 

Gabinete do Prefeito, a gratificação de Função Gratificada – FG4. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 483/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Jailson Xavier da Costa, CPF nº 

030.893.374-52, matrícula 0005177, com lotação no Gabinete do 

Prefeito, a gratificação de Função Gratificada – FG4. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 484/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Marcelo Fonsêca de Sousa, CPF nº 

903.969.44-34, matrícula 00013684, com lotação na Secretaria 

Municipal de Educação e Cultura, a gratificação de Função 

Gratificada – FG4. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 485/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Marcos Vinicius da Silva, CPF nº 

009.972.834-67, matrícula 0008109, com lotação na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, a gratificação de Função Gratificada – 

FG4. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 



ANO XV | N° 1175 | Macau, 27 de abril de 2017 

PÁGINA 04

Portaria nº 486/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, a servidora Tatiana Pinto da Nobrega Barros, 

CPF nº 028.123.544-96, matrícula 00016381, com lotação na 

Secretaria Municipal de Saúde, a gratificação de Função Gratificada 

– FG4. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 487/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Thiago Galvão Coelho, CPF nº 

077.469.364-90, matrícula 00012530, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde, a gratificação de Função Gratificada – FG4. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 488/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Aldeci Araujo Olegário, CPF nº 

032.741.764-19, matrícula 0001600, com lotação na Secretaria 

Municipal de Administração e Finanças, a gratificação de Função 

Gratificada – FG5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 489/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Benício Roberto de Sousa, CPF nº 

429.449.454-91, matrícula 0007390, com lotação no Gabinete do 

Prefeito, a gratificação de Função Gratificada – FG5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 490/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Cledemilson da Silva Felix, CPF nº 

026.529.804-08, matrícula 0004545, com lotação no Gabinete do 

Prefeito, a gratificação de Função Gratificada – FG5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 491/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Claudio Manoel da Silva, CPF nº 

828.625.754-53, matrícula 0010634, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde, a gratificação de Função Gratificada – FG5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

 



ANO XV | N° 1175 | Macau, 27 de abril de 2017 

PÁGINA 05

Portaria nº 492/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Edson Nascimento Barros, CPF nº 

025.483.264-46, matrícula 000007480, com lotação no Gabinete do 

Prefeito, a gratificação de Função Gratificada – FG5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 493/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Francisco de Assis Lima, CPF nº 

704.255.404-30, matrícula 000007633, com lotação no Gabinete do 

Prefeito, a gratificação de Função Gratificada – FG5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 494/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Francisco Romulo da Silva, CPF nº 

291.708.184-87, matrícula 0011436, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde, a gratificação de Função Gratificada – FG5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

 

Portaria nº 495/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Isaque de Queiroz Borja, CPF nº 

023.417.424-24, matrícula 0006580, com lotação na Secretaria 

Municipal de Infraestrutura, a gratificação de Função Gratificada – 

FG5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 496/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor João Maria de Oliveira, CPF nº 

160.452.558-44, matrícula 0005096, com lotação no Gabinete do 

Prefeito, a gratificação de Função Gratificada – FG5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

Portaria nº 497/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, a servidora Maria de Lourdes Batista, CPF nº 

477.732.194-00, matrícula 0000892, com lotação na Secretaria 

Municipal de Saúde, a gratificação de Função Gratificada – FG5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 



ANO XV | N° 1175 | Macau, 27 de abril de 2017 

PÁGINA 06

Portaria nº 498/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Joumar Moura da Costa, CPF nº 

938.185.994-91, matrícula 0005142, com lotação no Gabinete do 

Prefeito, a gratificação de Função Gratificada – FG5. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau 

 

Portaria nº 499/2017, de 27 de abril de 2017. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe 

confere a Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Atribuir, ao servidor Geomarques Rafael da Silva, CPF nº 

025.488.454-78, matrícula 0004456, com lotação no Gabinete do 

Prefeito, a gratificação de Função Gratificada – FG1. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

Registre-se e publique-se. 

Tulio Bezerra Lemos 

Prefeito Municipal de Macau

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU – RN, GESTÃO 2017-2020 

Disponível no endereço eletrônico: http://macau.rn.gov.br/ de segunda à sextas, ou emedições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos 

Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros Aladim deAraújo 

Secretário de Administração e Finanças: Fagner Luiz Teodósio de Oliveira 

Diagramador: Caio Mateus Rudnick C S Silva 

http://macau.rn.gov.br/

